59.

1. *Multae terrae partes incultae sunt, quod aut frigore rigent aut uruntur calore.* 2. *Fecisti mihi pergratum, quod Serapionis librum ad me misisti.* 3. *Pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos, et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes consentiunt.* 4. *Inter hominem et bellum hoc maxime interest, quod haec ad id solum, quod praesens est, se accommodat, homo autem causas rerum videt earumque progressus.* 5. *Quanta est benignitas naturae, quod tam multa, tam varia, tamque jucunda gignit!* 6. *Magnum beneficium est naturae, quod necesse est mori.* 7. *Qui benigniores esse volunt, quam res patitur, primum in eo peccant, quod injuriosi sunt in proximos.* 8. *Falso queritur de natura sua genus humandum, quod fortuna potius quam virtute regatur.* 9. *Demetrius Phalereus Periclem vituperat, quod tantam pecuniam in praeclara illa propylaea conjecterit.* 10. *Siciliae amissum et Lacedaemoniorum victorias Athenienses suae culpae tribuerunt, quod Alcibiadem, virum insignem et ducem egregium, e civitate expulissent.*

1. Samo v tem (= s tem jedinim) se naj bolj pred živalimi odlikujemo (*praestare alicui*), da se med seboj razgovárjamo. 2. Jako ste nam ugódili, ka (da) ste nam pisali. 3. Nápačno je, da mnogi prevèč veliko pomnjo in (prevèč) veliko truda obračajo (*conferre in rem*) na reči temne in težke in ob jednem ne potrebne. 4. Veliko je dobrodélje (dobrota), ka (da) se v javnih šolah podučíjete. 5. V tem mnogi ljudje grešijo, da bolj opazujejo napáke drugih nego svoje. 6. Lacedaemonci so poslali v Athéne poslance, ki naj bi Alcibiada tožili, češ da je s Persijanskim kraljem sklenil zvézo proti Grški zemlji. 7. Níkokles je léčnike sréčne imenovál, češ da njihove vspéhe solnce gléda, pogrëške (pomóte) (pa) zemlja pokriva. 8. Poglavarji Persovskega kralja pritožili so se po posláncih pri Athénjanih, češ da se Chábrijas zoper kralja z Aegypčani, vojskuje. 9. Aristides je bil zato iz domovine izgnán, ker je bil črez mero pravičen.* 10. Philippus se je tožil (*accusare aliquem*) na sina Aleksandra, češ da išče (*consectari*) z darežljivostjo (pridobiti si) dobrohotnost Macedóncev.

* Tako so namreč mislili.

60.

Srčnost (= drzno srce) Tita Manlija Torkváta.

L. Manlio dictatōri M. Pomponius, tribūnus plebis, diem dixit, quod is ultra prae scriptum dictatūram gessisset. Criminabātur eum etiam, quod Titum filium, qui postea est Torquātus appellātus, ab hominibus relegasset. Igitur quum filius audivisset periculum patri intendi, accurrit Romam et cum prima luce in Pomponii domum venit. Id quum esset nuntiatum Pomponio, illīco surrexit e lectūlo, arbitros remōvit, adolescentem ad se vocavit, putans illum ad se aliquid contra patrem adtulisse. At is, ut ingressus est, confestim gladium distinxit juravitque se illum statim interfectūrum, nisi ius jurandum dedisset, se patrem missum esse factūrum. Juravit hoc terrōre coactus Pomponius; rem ad popūlum detulit, docuit cur sibi causā desistere necesse esset; Manlium missum fecit.*